三、最近年度及截至年報刊印日止子公司持有或處分本公司股票情形 ..... 78

四、其他必要補充說明事項 ..... 78

玖、最近年度及截至年報刊印日止，如發生證券交易法第三十六條第二

   項第二款所定，對股東權益或證券價格有重大影響之事項 ..... 78

附件一：最近年度財務報告 ..... 79

附件二：最近年度個體財務報告暨會計師查核報告 ..... 137

1

壹、致股東報告書

各位股東女士、先生:

   感謝各位股東參加本公司股東大會，及對本公司之支持與鼓勵，在此謹就本公司一○九

年度經營情形及一一○年度之營業計劃概要提供報告，說明如下:

一、109 年度營業結果:

   (一)營業計劃實施成果:

一○九年度之合併營收淨額達 776,867 仟元，相較於一○八年度之合併營收

669,002 仟元，成長 16%，營業利益為 38,062 仟元，基本每股盈餘為 0.57 元。

(二)預算執行情形:

   本公司一○九年度並未公開財務預測，故不適用。

(三)財務收支及獲利能力分析:

一○九年度上半年雖受疫情影響致營收較一○八年同期下滑，然下半年起，打球

人數逆勢成長，加上本公司一○九年初新產品 KBS TD Wood shaft 碳纖桿上市並於

PGA 高爾夫巡迴賽展極力推廣、又 Graphite Iron 桿「Max」及 Graphite Driver「Tour

Driven」多樣化產品組合效益發揮下，以及近幾年 Graphite Iron 產品搭配 Steel Shaft

的銷售，與客戶合作的機會增加，進而提升市場的佔有率。整體觀之，因推展新產

品效益逐步顯現及後疫情時代品牌客戶訂單增加，致一○九年度營收較前一年度成長

16%。在營業毛利及營業利益方面則在業績成長帶動下；分別較一○八年度增加 9%

及 10%；然一○九年度營業外收入及支出較一○八年度減少，主要係新台幣兌換美元

大幅升值下，對本公司以外銷為主產生不利兌換損失影響增加所致。整體而言，雖

有疫情、匯率波動等不利因素干擾，受惠於戶外活動興起，加上新產品及多樣化產

品效益逐步顯現，本公司一○九年稅後純益仍較一○八年成長 3%。

   1.財務收支

   單位: 新台幣仟元

分析項目 109 年度 108 年度 增(減)金額 增(減)比率

營業收入淨額 776,867 669,002 107,865 16%

營業毛利 358,024 327,651 30,373 9%

營業利益 38,062 34,456 3,606 10%

營業外收入及支出淨額 (7,330) (862) (6,468) 750%

稅前淨利 30,732 33,594 (2,862) -9%

本期淨利 23,672 23,004 668 3%

2

 2.獲利能力分析

   單位:%、元

分析項目 109 年度 108 年度

權益報酬率(%) 3.68% 3.48%

稅前純益佔實收資本額比率(%) 7.33% 8.02%

純益率(%) 3.05% 3.44%

每股盈餘(元) 0.57  0.55

(四)研究發展狀況:

本公司經營團隊以深厚之機械製造、金屬材料製造加工背景跨足高爾夫球桿身

之生產領域。從初期普通鐵桿供應商，經所有團隊不斷創新研發與改良符合各大廠

的需求，晉身為國際品牌大廠之 OEM 及 ODM 球桿合作伙伴。一○九年度進行研究

與開發新型推桿，打破既有推桿概念之復古改良式推桿推出後大受歡迎；尤其是特

別強調推擊軌跡與擊球穩定性以及獨特的外觀造型吸引大眾目光。

此外，本公司持續針對高爾夫桿身製造與加工技術的研究與提升，持續提供新

一代的高爾夫球桿，也將持續運用扭力與重心匹配技術，平衡桿身輕量化與慣性控

制效果，使擊球控制力與輕量化效果無違和並增加擊球距離。

本年度更著手於生產設備效率提升與品質改善，運用物聯網技術針對生產設備

及能源使用進行偵測資訊收集分析、運用機器學習技術檢視設備使用狀態，並配合

新設備導入提升產能、品質與節能，持續發展前進創造最高收益。

(五)外部競爭環境、法規環境及總體經營環境對公司之影響:

今年以來儘管疫情尚未獲得完全控制，由於美巡賽等大型職業巡迴賽陸續開打，

高爾夫球品牌商與零售商既有庫存持續下降，使市場需求較以往明顯增加。根據國

際知名經濟預測機構 HIS Markit 於 109 年 11 月對主要經濟體 GDP 所做的預測，預

估 110 年包括美國、日本、歐盟及中國等主要經濟體之經濟成長將顯著回溫，推估